गुप्तसाम्राज्यताका मौखरी वंशका वर्माहरू पनि गुप्तको सामन्त थिए। सायद यिनकै वंशजहरू पनि लिच्छवि पछि नेपालमा पसेका होलान् भन्ने अनुमान

हुन्छ । किनभने नेपालका लिच्छवि राजा प्रथम मानदेवले किन्नरवर्माकी छोरी गुणवतीसंग विवाह गरेका थिए भन्ने कुरा लाजिम्पाट टुकुचापारी रहेको रानी गुणवतीको लिच्छविसंवत् ४१९ (शक ३९७) इ.सं. ४७५ ज्येष्ठको अभिलेखमा रानी गुणवतीले आफ्नो बाबुको नाम किन्नर-वर्मा भनी उल्लेख गरेबाट थाहा हुन्छ । त्यस्तै नरवर्मा भन्ने व्यक्ति राजा मानदेवको सेवक थिए भन्ने कुरा लाजिम्पाट घोवीचौरमा रहेको लिच्छविसंवत् ३८८ (शक ३६६) इ.सं. ४४४ ज्येष्ठको नरवर्माको अभिलेखमा आफूलाई मृत्यु भनी उल्लेख गरेबाट थाहा हुन्छ । मानदेवले लिच्छविसंवत् ३८६ (शक ३६४) इ.सं. ४४२ देखि लिच्छविसंवत् ४२७ (शक ४०५) इ.सं. ४८३ सम्म राज्य गरेका थिए । यो कुरा चांगुको मानदेवको स्तम्भ लेख र पशुपति सूर्यघाटको मानदेवकी छोरी विजयवतीको अभिलेखबाट थाहा हुन्छ । अंशुवर्मा लिच्छवि राजा शिवदेव प्रथमका भानिज थिए । यो कुरा गोगलवंशावलीबाट थाहा हुन्छ । यसरी लिच्छवि र वर्माको सम्बन्ध मानदेवका पालादेखि देखिएको स्पष्ट छ ।

४५५-४६७)का पालामै भारतमा हूणको आक्रमण शुरू भयो । तिनको पालासम्म गुप्तसाम्राज्य वलिवै थियो । त्यसपछि गुप्त साम्राज्य खलवलिएर कमजोर भएको मौकामा हूणहरूको आक्रमणले गुप्तसाम्राज्य विलीन भयो । सायद यिनै गुप्तवंशीहरू नेपालमा पसेका होलान् भन्ने अनुमान हुन्छ । किनभने ठीक यसै ताका थानकोट आदि नारायण थानको लिच्छविसंवत् ४२८ (शक ४०६) इ.सं. ४८४ मार्गको वसन्तदेवको अभिलेखमा दूतक याज्ञिक विरोचनगुप्त देखा परेको छ । समुद्रगुप्तले अश्वमेध यज्ञ गरेका हुनाले समुद्रगुप्त याज्ञिक जजमान थिए भन्ने स्पष्ट छ । त्यसैले विरोचनगुप्तले

पनि आफूलाई याज्ञिक भन्नुमा गौरव ठाने । त्यसपछि पाटन बाहालुखाको लिच्छविसंवत् ४३५ (शक ४१३) इ.सं. ४९१ पौषको वसन्तदेवको अभिलेखमा दूतक रविगुप्तले सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार भन्ने ओहदा पाइसकेको देखिएको छ । बलम्बु खाचाँको वसन्तदेवको अभिलेखमा थुल्लगुप्त शुभगुप्त देखा परेका छन् । बलम्बु चौकीटारको लिच्छविसंवत् ४५४ (शक ४३२) इ.सं. ५१२ ज्येष्ठको वसन्तदेवको अभिलेखमा भवगुप्तले प्रतिहार भन्ने ओहदा पाएको देखिएको छ । चापागाउँको अभिलेखमा कुवेरगुप्त अनीकगुप्त देखापरेका छन् ।

यसपछि यी गुप्त कुनै प्रकारले मारिएको बुझिन्छ । किनभने पशुपति भस्मेश्वरको लिच्छविसंवत् ४५५ (शक ४३३) इ.सं. ५१२ चैत्रको ध्रुवसङ्घको अभिलेखमा भद्रेश्वर, नाथेश्वर, शुभेश्वर, स्थितेश्वर गरी एकै चोटि पाँच ओटा शिवलिङ्ग स्थापना गरेको देखिएको छ । यी शिवलिङ्गमा रवीश्वर रविगुप्तको नाउँमा र शुभेश्वर शुभगुप्तको नाउँमा स्थापना गरेको बुझिन्छ । यसपछि रविगुप्त भवगुप्तको नाम पनि अभिलेखमा नपाइनु र यहाँ एकै चोटि पाँच ओटा शिवलिङ्ग स्थापना गरेको देखिदा अवश्य नै यी पाँच जना गुप्त एकै चोटि मरेका हुन् भन्ने बुझिन्छ । यसरी एकैचोटि पाँच जना मर्नु कुनै कालगतबाट मर्नु संभव छैन । यस घटनामा बर्माहरूको प्रयोग भएको जस्तो बुझिन्छ । किनभने बर्माहरूको राजदरवारमा भएको आफ्नो प्रभुत्व गुप्तले ओगटेको कुरा बर्माहरूले सहन सक्ने कुरा थिएन ।

परमाभिमानी गुप्तका छोरा अनुपरमगुप्तले आभीरी गोमिनीसंग विवाह गरेका थिए । यी आभीरी गोमिनीले स्वर्गीय आफ्ना पति अनुपरमगुप्तको नाममा पशुपति चौसठ्ठी लिङ्ग मुनि लिच्छविसंवत् ४६२ (शक ४४०) इ.सं. ५१८ ज्येष्ठमा अनुपरमेश्वर शिवलिङ्ग स्थापना गरेकी थिइन् । यो कुरा सोही शिवलिङ्गको पाद पीठमा कुदिएको अभिलेखले थाहा हुन्छ ।

यी अनुपरमगुप्तका दाज्यू मानगुप्तले आफूलाई

गोमी भनी घोषणा गरेका थिए भन्ने कुरा धानकोटको अंशुवर्मासंवत् ५७ (शक ५३१) इ.सं. ६०९ कार्तिकको भीमार्जुनदेव जिष्णुगुप्तको अभिलेखमा जिष्णुगुप्तले हाम्रा जेठा बराज्य मानगुप्त गोमीने बनाएको कीर्ति गोमीपोखरी धेरै कालसम्म रहोस् भनी व्यवस्था गरिदिइयो भन्ने उल्लेख भएबाट थाहा हुन्छ। तर यी मानगुप्त बाहेक अरू कुनै गुप्तहरूले अफूलाई गोमी भनी घोषणा गरेका छैनन्। राजदरवारमा गुप्तको अस्तित्व कायम गर्न मानगुप्तले आफू गोमी बन्ने नीति लिए। राजदरवारमा वुसेर लिच्छवि राजा गणदेवका पालामा यी मानगुप्तका भतिजा भौमगुप्तले पुनः अधिकार जमाए। यी भौमगुप्तले लिच्छविसंवत् ४७९ (शक ४५७) इ.सं. ५३५ वैशाखमा महाप्रतिहार महासर्वदण्डनायक भन्ने ओहदा समेत पाए। यो कुरा फण्डिको गणदेवको अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ। यी भौमगुप्तले वध्रुवर्मालाई हत लिएका थिए। यी भौमगुप्तको प्रभुत्व क्रमशः बढ्दै तीनवर्षेवादमा भौमगुप्तले राजोचित श्री को पद समेत पाए। अनि भौमगुप्तले आसन्न दूतकमा वध्रुवर्मा र प्रसादगुप्तलाई नियुक्त गरे। यो कुरा बलम्बु चौकीटारको लिच्छविसंवत् ४८२ (शक ४६०) इ.सं. ५३८ श्रावणको गणदेव भौमगुप्तको अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ।

लिच्छवि राजा शिवदेवको पालामा गएर शिवदेव र अंशुवर्मा मिली गुप्तलाई पतन गरिदिए। त्यस पछि अंशुवर्माको ठूलो जगजगी भयो। अंशुवर्मासंवत् ४५ (शक ५१६) इ.सं. ५९७ मा अंशुवर्माको मृत्यु भयो। अंशुवर्माको अवसान पछि फेरि गुप्तहरूले टाउको उठाउने मौका पाए। अंशुवर्माको मृत्युको ३ वर्षेवाद भौमगुप्तका नाति जिष्णुगुप्तले शिवदेवका छोरा लिच्छवि उदयदेवलाई हटाई लिच्छवि ध्रुवदेवलाई गद्दीमा राखी शासनमा आफ्नो हक बादी गरी शासनको अधिकार पुनः हत्याए। यो कुरा पाटन छिन्नमस्ताको अंशुवर्मासंवत् ४८ (शक ५२२) इ.सं. ६०० कार्तिकको ध्रुवदेव जिष्णुगुप्तको अभिलेखमा जिष्णुगुप्तलाई लगाइएको विशेषणले थाहा हुन्छ। जस्तै—

‘निरस्तमात्सर्यं विशुद्ध बुद्धिः प्रजा हितैषी निरवद्य

वृत्तः पुण्यान्वया दागतराज्यसम्पत् समस्त पौराचित शासनो यस्स कैलासकूटभवनाद्भगवत्पशुपतिभहारक पादानुगृहीतो बप्प पादानु ध्यातः श्रीजिष्णुगुप्तः कुशली’